
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 15.11.2024 № 139 
 

г. Азов 
 

Об отчете об исполнении бюджета 

города Азова за 9 месяцев 2024 года 

 

В соответствии со статьями 36, 264.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 44 Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Город Азов», утвержденного решением Азовской городской 

Думы от 27.04.2018 № 315, Администрация города Азова п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета города Азова за 9 месяцев 

2024 года по доходам в сумме 3 559 924,0 тыс. рублей, по расходам в сумме 

3 520547,2 тыс. рублей, с превышением доходов над расходами в сумме 

39 376,8 тыс. рублей согласно приложению. 

Определить, что держателем оригинала отчета об исполнении бюджета 

города Азова за 9 месяцев 2024 года является Финансовое управление 

администрации г. Азова. 

2. Управляющему делами администрации г. Азова Дзюба И.Н. 

направить постановление и отчет об исполнении бюджета города Азова за 

9 месяцев 2024 года в Азовскую городскую Думу Ростовской области и 

Контрольно-счетную палату города Азова. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и 

размещению на официальном сайте Администрации города Азова в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

финансового управления администрации г. Азова Шурховецкого Ю.П. 

 

 

 

Глава города Азова                                                                         Д.Ю. Устименко 

  



2 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации  

города Азова 

от 15.11.2024 № 139 
 

 

 

СВЕДЕНИЯ 
о ходе исполнения бюджета города Азова за 9 месяцев 2024 года 

 
 

Исполнение бюджета города Азова (далее – бюджета города) за 9месяцев 

2024 года составило по доходам в сумме 3 559 924,0 тыс. рублей, или 70,5 

процента к годовому плану и по расходам в сумме 3 520 547,2 тыс. рублей, или 

65,9 процента к плану года. Превышение доходов над расходами по итогам 

9 месяцев 2024 года сложилось в сумме 39 376,8 тыс. рублей.  
Информация об исполнении бюджета города Азова за 9 месяцев 

2024 года прилагается. 

Налоговые и неналоговые доходы бюджета города исполнены в сумме 

849 369,6 тыс. рублей или 76,9 процента к годовым плановым назначениям. 

Наибольший удельный вес в их структуре занимают:  

- налог на доходы физических лиц – 463 101,7 тыс. рублей или 54,5 

процента, 

- земельный налог – 104 059,8 тыс. рублей или 12,3 процента, 

- доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в 

возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за 

исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных) – 68 393,5 тыс. рублей или 8,1 процента, 

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения – 65 616,2 тыс. рублей или 7,7 процента. 

Объем безвозмездных поступлений из областного бюджета за 9 месяцев 

2024 года составил 2 714 785,0 тыс. рублей.  

Бюджетная политика в сфере расходов бюджета города была направлена 
на решение социальных и экономических задач города. Приоритетом являлось 
обеспечение населения бюджетными услугами отраслей социальной сферы. 

На финансирование отраслей социальной сферы, включая расходы на 
финансовое обеспечение муниципального задания подведомственными 
учреждениями, за 9 месяцев 2024 года направлено 2 900 340,1 тыс. рублей, что 
составляет 71,0 процент к годовым плановым назначениям. Расходы на 
образование, социальную политику, культуру, физическую культуру и спорт, 
здравоохранение составили 82,4 процента всех расходов бюджета за 9 месяцев 
2024 года. 



3 

 

На финансирование жилищно-коммунального хозяйства направлено 
181 191,7 тыс. рублей, что составляет 35,9 процента к годовым плановым 
назначениям. 

На обеспечение национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности, национальной экономики, направлено 261 527,1 тыс. рублей, что 
составляет 55,5 процента к годовым плановым назначениям. 

Расходы бюджета города, сформированные по программно – целевому 

методу планирования, за 9 месяцев 2024 года исполнены в сумме 3 329 573,9 

тыс. рублей, что составило 65,9 процента к годовым плановым назначениям 

или 94,6 процента всех расходов бюджета города.  

Просроченная кредиторская задолженность бюджета города Азова за 9 

месяцев 2024 года, в том числе по долговым обязательствам, отсутствует. 
По итогам 9 месяцев 2024 года муниципальный долг города Азова 

составляет 272 000,0 тыс. рублей.  
 
 
 

Управляющий делами 
администрации                                                                                   И.Н. Дзюба 

  



4 

 

 

(тыс. рублей) 

Наименование показателей 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения на 

год 

Исполнение 

 

 

1 2 3 

ДОХОДЫ 

 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

 

 

1 104 093,6 

 

 

849 369,6 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 486 107,7 463 101,7 

Налог на доходы физических лиц 486 107,7 463 101,7 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

9 913,3 

 

 

7 088,6 

Акцизы по подакцизным товарам 

(продукции), производимым на территории 

Российской Федерации 

 

 

9 913,3 

 

 

7 088,6 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 101 699,5 111 600,6 

Налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения 

 

65 961,1 

 

65 616,2 

Единый налог на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности 

 

- 

 

104,2 

Единый сельскохозяйственный налог 8 000,0 9 932,2 

Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения 
27 738,4 35 948,0 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 305 865,5 150 903,5 

Налог на имущество физических лиц 30 411,6 11 536,6 

Транспортный налог 76 108,6 35 307,1 

Земельный налог 199 345,3 104 059,8 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 30 232,6 24 010,9 

Государственная  пошлина  по  делам, 

рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями  

 

 

23 659,0 

 

 

20 452,1 

Приложение 

к Сведениям о ходе 

исполнения 

бюджета города Азова 

за 9месяцев 2024 года   

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об исполнении бюджета города Азоваза9месяцев2024 года 



5 

 

1 2 3 

Государственная пошлина за совершение 

действий, связанных с приобретением 

гражданства Российской Федерации или 

выходом из гражданства Российской 

Федерации, а также с въездом в Российскую 

Федерацию или выездом из Российской 

Федерации 

 

 

 

 

 

 

810,0 

 

 

 

 

 

 

578,8 

Государственная пошлина за 

государственную регистрацию, а также за 

совершение прочих юридически значимых 

действий 

 

 

 

5 763,6 

 

 

 

2 980,0 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ  В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ  И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

 

 

 

102 926,8 

 

 

 

71 653,9 

Доходы, получаемые в виде арендной либо 

иной платы за передачу в возмездное 

пользование государственного и 

муниципального имущества (за исключением 

имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 97 992,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

68 393,5 

Плата по соглашениям об установлении 

сервитута в отношении земельных участков, 

находящихся в государственной или 

муниципальной собственности - 

 

 

 

137,4 

Платежи  от  государственных  и 

муниципальных унитарных предприятий 

 

1 758,0 

 

134,7 

Прочие доходы от использования имущества 

и прав, находящихся в государственной и 

муниципальной собственности (за 

исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

 

 

 

 

 

 

3 176,4 

 

 

 

 

 

 

2 988,3 

ПЛАТЕЖИ  ПРИ  ПОЛЬЗОВАНИИ 

ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 

 

396,0 

 

439,3 

Плата за негативное воздействие на 

окружающую среду 

 

396,0 439,3 



6 

 

1 2 3 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 

И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

 

90,1 

 

1 024,8 

Доходы от оказания платных услуг (работ) 90,1 51,9 

Доходы от компенсации затрат государства - 972,9 

ДОХОДЫ  ОТ  ПРОДАЖИ 

МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 

АКТИВОВ 

 

 

47 810,0 

 

 

12 687,2 

Средства от распоряжения и реализации 

выморочного имущества, обращенного в 

собственность государства (в части 

реализации основных средств по указанному 

имуществу) 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

335,5 

Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в государственной и 

муниципальной собственности  

 

 

- 

 

 

10 198,6 

Плата за увеличение площади земельных 

участков, находящихся в частной 

собственности, в результате 

перераспределения таких земельных участков 

и земель (или) земельных участков, 

находящихся в государственной или 

муниципальной собственности 

 

 

 

 

 

 

1 769,0 

 

 

 

 

 

 

1 923,9 

Доходы от приватизации имущества, 

находящегося в государственной и 

муниципальной собственности 46 041,0 229,2 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 

УЩЕРБА 
 

2 575,6 

 

6 210,3 

Административные штрафы, установленные 

Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях 

 

 

1 421,1 

 

 

1 064,2 

Административные штрафы, установленные 

законами субъектов Российской Федерации об 

административных правонарушениях 

 

 

451,8 

 

 

611,8 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 

соответствии с законом или договором в 

случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед 

государственным (муниципальным) органом, 

органом управления государственным 

внебюджетным фондом, казенным 

учреждением, Центральным банком 

Российской Федерации, иной организацией, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

1 2 3 

действующей от имени Российской 

Федерации 

 

570,9 

 

4 379,2 

Платежи в целях возмещения причиненного 

ущерба (убытков) 

 

131,8 

 

155,1 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 16 476,5 648,8 

Невыясненные поступления - 5,0 

Прочие неналоговые доходы 16 476,5 4,0 

Инициативные платежи - 639,8 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 3 942 253,2 2 710 554,4 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации 

 

 

3 964 009,0 

 

 

2 714 785,0 

Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 

 

38 919,9 

 

29 189,7 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные 

субсидии) 

 

 

2 328 082,6 

 

 

1 440 837,1 

Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 

 

1 478 804,5 

 

1 129 079,1 

Иные межбюджетные трансферты 118 202,0 115 679,1 

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 

СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 

НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ 

 

 

 

- 21 755,8 

 

 

 

- 4 230,6 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет из 

бюджетов городских округов 

 

 

 

- 21 755,8 

 

 

 

- 

Возврат остатков субсидий на создание новых 

мест в общеобразовательных организациях в 

связи с ростом числа обучающихся, 

вызванным демографическим фактором, из 

бюджетов городских округов 

 

 

 

 

- 21 755,8 

 

 

 

 

- 

Возврат остатков субвенций на оплату 

жилищно-коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан из бюджетов городских 

округов 

 

 

 

- 

 

 

 

- 0,2 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций 

и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, прошлых лет 

из бюджетов городских округов 

 

 

 

- 

 

 

 

- 4 230,4 



8 

 

1 2 3 

 

ИТОГО ДОХОДОВ 5 046 346,8 

 

3 559 924,0 

 

РАСХОДЫ 
  

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 243 592,4 159 713,8 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 10 621,0 7 119,2 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

 

 

 

 

77 968,8 46 648,5 

Судебная система 15,3 15,3 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) 

надзора 

 

 

 

 

30 772,1 

 

 

 

 

19 757,4 

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 9 000,0 9 000,0 

Международные отношения и международное 

сотрудничество 13,3 - 

Резервные фонды 595,4 - 

Другие общегосударственные вопросы 114 606,5 77 173,4 

НАЦИОНАЛЬНАЯ  БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

 

127 709,2 91 924,8 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

безопасность 

 

 

 

127 709,2 

 

 

 

91 924,8 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 343 209,9 169 602,3 

Общеэкономические вопросы 2 497,5 2 387,3 

Транспорт 2 170,7 1 855,1 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 333 857,0 165 015,1 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 4 684,7 344,8 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 504 658,9 181 191,7 

Жилищное хозяйство 5 879,7 3 429,1 



9 

 

1 2 3 

Коммунальное хозяйство 373 558,9 90 297,4 

Благоустройство 9 345,0 7 372,1 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 115 875,3 80 093,1 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 4 158,1 3 187,2 

Сбор, удаление отходов и очистка сточных 

вод 47,8 23,9 

Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды 4 110,3 3 163,3 

ОБРАЗОВАНИЕ 3 310 390,2 2 305 779,0 

Дошкольное образование 607 891,6 453 275,1 

Общее образование 2 495 222,1 1 701 468,7 

Дополнительное образование детей 131 551,7 102 397,0 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квалификации 

 

258,0 150,2 

Молодежная политика  219,6 127,8 

Другие вопросы в области образования 75 247,2 48 360,2 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 104 300,4 87 656,9 

Культура 104 300,4 87 656,9 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 4 842,3 1 428,6 

Другие вопросы в области здравоохранения 4 842,3 1 428,6 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 598 760,3 446 878,6 

Пенсионное обеспечение 7 219,5 5 324,3 

Социальное обслуживание населения 55 359,0 41 749,7 

Социальное обеспечение населения 282 218,7 215 197,0 

Охрана семьи и детства 210 800,1 158 268,5 

Другие вопросы в области социальной 

политики 43 163,0 26 339,1 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 68 572,8 58 597,0 

Физическая культура 3 379,1 3 202,9 

Массовый спорт 2 641,5 846,7 

Спорт высших достижений 40 903,7 37 997,3 

Другие вопросы в области физической 

культуры и спорта 21 648,5 16 550,1 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1 074,0 350,0 

Периодическая печать и издательства 294,0 - 

Другие вопросы в области средств массовой 

информации 780,0 350,0 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 30 065,1 14 237,3 



10 

 

1 2 3 

Обслуживание государственного 

(муниципального) внутреннего долга 30 065,1 14 237,3 

ИТОГО РАСХОДОВ 

 

5 341 333,6 

 

3 520 547,2 

ДЕФИЦИТ (-), ПРОФИЦИТ (+) -127 207,3 39 376,8 

ИСТОЧНИКИ  ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТОВ 
127 207,3 -39 376,8 

Кредиты кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации 92 000,0 - 

Привлечение кредитов от кредитных 

организаций в валюте Российской Федерации 188 000,0 92 000,0 

Погашение кредитов, предоставленных 

кредитными организациями в валюте 

Российской Федерации -96 000,0 -92 000,0 

Изменение остатков средств  35 207,3 -39 376,8 
 


